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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití softwaru při výuce algebry a geometrie

na základních a středních školách. Zvolen byl software pro dynamickou geometrii a

algebru GeoGebra. Jako prostředek pro jeho běh, pak byla zvolena mobilní platforma –

tablet. Byla provedena analýza dostupných metodických materiálů, určených k výuce na

středních a základních školách, a zjištěno jejich potenciální využití spolu na mobilní

platformě. Byly navrženy nové metodické materiály s cílem optimálně využít schopností a

vlastností programu GeoGebra na mobilní platformě.

Klíčová slova: GeoGebra, Geometrie Algebra, tablet, mobilní platforma

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the possibilities of using software in the teaching of algebra

and geometry at primary and secondary schools. Dynamic geometry and algebraic software

GeoGebra was selected. As a means for its running, was selected mobile platform - tablet.

An analysis of the available methodological materials intended for teaching at primary and

secondary schools was made, and found their potential use on the mobile platform. New

materials were designed in order to make optimal use of the abilities and attributes of

GeoGebra on a mobile platform.

Keywords: GeoGebra, Geometry, Algebra, tablet, mobile platform
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ÚVOD

V dnešní době si na základních a středních školách používá spousta programů a

technologií pro zajištění větší názornost a efektivnější vyučování. Jedním z těchto

programů je i GeoGebra. Jedná se program dynamické geometrie a algebry, zaměřený na

podporu výuky na všech stupních vzdělání. Je pro něj k dispozici značné množství

materiálů, s potenciálem pro využití ve výuce na našich středních a základních školách.

Kromě potřebného softwaru se velmi často řeší i hardware. Kdy nejčastěji se ve výuce

používají počítače. V poslední době však přišel rozmach různých mobilních platforem,

především pak tabletů, u kterých jsou snahy je začlenit do výuky místo počítačů. To by

umožňovalo, v kombinaci se software jako je GeoGebra, daleko větší interaktivitu

v běžných vyučovacích hodinách.

Téma této diplomové práce je kombinace obojího. Softwaru GeoGebra, využívajícího

mobilní platformy. V první části se budu zabývat programem GeoGebra a mobilními

platformami. Bude zde i literární rešerše, vzniklá z požadavků práce. V druhé části se budu

především zabývat analýzou dostupných metodických materiálů. Materiály porovnám a

navrhnu nové tak, aby využívaly co nejvíce předností mobilní platformy. Vytvořené

materiály pak podrobím analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE

Nejnovějším příspěvkem, který se mi povedlo nalézt je studie „Professional development

through lesson study: teaching the derivative using GeoGebra“. Zabývá se profesionálním

vývojem učitelů. V rámci této studie byly navrženy hodiny pro výuku derivací, ve kterých

byla jako hlavní složka integrována GeoGebra.[1] V článku „Absolute value equations -

what can we learn from their graphical representation?” se zabývají řešením rovnic

s absolutní hodnotou a jejich grafickým vyjádřením. Ukazují výhody využití dynamických

programů, jako je GeoGebra, pro vizualizaci a řešení těchto rovnic.[2] V článku „Using

dynamic mathematics software to teach one-variable inequalities by the view of semiotic

registers“, se autoři zabývají zobrazením nerovnic s jednou proměnnou. Navrhují nový

přístup k této problematice za využití softwaru GeoGebra. [3] „Varied ways to teach the

definite integral concept“ se zabývá různými způsoby vyučování konceptu určitého

integrálu. Z experimentu, který je zde popsán, byly odvozeny možnosti využití softwaru

GeoGebra k obohacení výuky.[4] „Peer scaffold in math problem solving“ se zabývá

možnostmi využití matematického softwaru k obohacení výuky matematiky. A to pro

hromadnou a individuální výuku.[5]

Studie „Influence of digital proficiency in geometric skills acquisition in GeoGebra“

analyzuje digitální způsobilost budoucích učitelů a vliv této způsobilosti na získání

geometrických a didaktických dovedností při řešení problémů s využitím programu

GeoGebra. [6] Článek „The instrumental genesis and its interaction with geogebra: A

proposal for continuing education for mathematics teachers“ obsahuje výsledky a analýzu

výzkumu. V rámci výzkumu byl vytvořen seminář pro učitele matematiky na základních

školách. V seminářích bylo využito programu GeoGebra. [7] V dokumentu „Investigative

activities related to applications of derivatives using geogebra“ je prezentován výukový

materiál k aplikaci derivací. os aktivitami využívající software GeoGebra.[8] „Didactic

sequence for teaching trigonometry using the software geogebra“ popisuje pracovní sešit

zaměřený na trigonometrii určený pro střední a základní školy. Mimo jiné, popisuje

analýzu možností a omezení softwaru GeoGebra pro výuku trigonometrie. [9]

„Synthesising algebraic and graphical representations of the maximum and the minimum

problems“ v článku je provedena demonstrace spojení grafické a algebraické reprezentace
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extrémů funkcí za pomoci dynamického softwaru GeoGebra.[10] „Teacher's reflections on

experimenting with technology-enriched inquiry-based mathematics teaching with a

preplanned teaching unit“ popisuje studii, ve které byla středoškolským učitelům

připravena hodina matematiky využívající aktivity v programu GeoGebra. V rámci

vyhodnocení proběhlo interview s učiteli a analýza přístupu k vyučovacím hodinám.[11]

V článku „Improving problem-solving skills with the help of plane-space analogies“ se

zabývají nedostatečností výuky trojrozměrné geometrie na středních školách. Navrhují

nové vyučovací metody s využitím geometrických programů jako je GeoGebra nebo

DGS.[12]

V článku „Using Computers and Context in the Modeling-Based Teaching of Logarithms“

jsou navrženy různé využití počítače při modelovém způsobu výuky matematiky. Autor

analyzuje využití internetových zdrojů v kombinaci s výukovým softwarem GeoGebra a

reálnými situacemi pro zavedení problémů zahrnující logaritmy.[13] V článku „Teaching

Algebra and Geometry with GeoGebra: Preparing Pre-Service Teachers for Middle

Grades/Secondary Mathematics Classrooms“ je diskutován program GeoGebra a jeho

možnostmi pro zlepšení výuky matematiky a matematického myšlení.[14] U článku

“Mathematical software in Croatian mathematics classrooms - A review of Geogebra and

Sketchpad” autoři provedli analýzu výhod a možných problémů, které se mohou,

vyskytnou při používaní matematické softwaru při výuce matematiky. Zaměřili se na

programy GeoGebra a Sketchpad. Porovnal jejich výhody a nevýhody.[15] „Prospective

teachers' interactive visualization and affect in mathematical problem-solving“ je

prezentace výzkumu zaměřeného na faktory efektivní integrace technologicky

podpořeného vyučování.[16]

Ve studii „The effect of dynamic mathematics software on achievement in mathematics:

The case of trigonometry“ se autoři snažili stanovit efektivitu výuky trigonometrie

s využitím počítačů a dynamického matematického softwaru. Pro studii byly v rámci

srovnání vytvořeny dvě testovací skupiny. První skupina byla experimentální a využívala

matematický software. Druhá skupina byla kontrolní a využívala klasických metod

výuky.[17] V článku „From the Pythagorean theorem to the definition of the derivative

function“ autoři popisují aktivity, které mohou být zahrnuty do rámce Slovenského a
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Polského GeoGebra Institutu. Autoři se zaměřily na definici derivační funkce skrze

Pythagorovu větu.[18] Účelem Studie „The effect of using GeoGebra on conceptual and

procedural knowledge of high school mathematics students“ bylo zjistit efekt programu

GeoGebra na koncepční a procedurální vědomosti žáků o funkcích. Pro studii byly v rámci

srovnání vytvořeny dvě testovací skupiny. První byla experimentální a využívala

matematický software GeoGebra. Druhá skupina byla kontrolní a využívala klasických

metod výuky.[19] Ve studii „The effect of dynamic mathematics software geogebra on

student achievement in teaching of trigonometry“ autoři zjišťovali efekt dynamické

matematického softwaru GeoGebra na výsledky studentů při výuce trigonometrie. Byly

porovnávány dvě skupiny studentů. Experimentální skupina využívala matematický

software GeoGebra a kontrolní skupina využívala klasických metod výuky. Srovnání bylo

provedeno po pěti týdnech výuky.[20] Článek „Scaffolding teachers' construction of a

learning trajectory for mathematics supported by ICT“ přináší předběžné výsledky

vývojového projektu. V projektu je zkoumáno, jak může být technologie využita

k vylepšení výuky a studia matematiky. V projektu se využívá software GeoGebra.[21]

„Nurturing self-regulation by mathematical inquiry in a one-to-one TEL environment“ je


[…]


počítačové verze. Nechybí ale ty nejzásadnější součásti. Někoho by mohl zaskočit i

ovládání. Bez nápovědy není občas úplně jasné ovládání některých funkcí. Chvíli trvá, než

člověk zjistí, jak je správně použít.

Dospěl jsem k názoru, že největší výhodou tabletů, je možnost jejich umístění do

normálních hodin. Kdy je možné třídu vybavit tablety a oni je můžou rychle použít

v průběhu klasické hodiny. Spolu s nainstalovanou GeoGebrou by se tak tablet stal velmi

užitečným v hodinách matematiky a geometrie. Navrhl jsem příklady, tak aby využili

GeoGebru k efektivnější práci v hodinách matematiky, kde je tablet využit pro lepší

vizualizaci úloh a snadnému ověření řešení, případně nalezení chyby. To se týká především

prvních dvou příkladů. Kdy mi šlo především o zapojení do běžné výuky, bez nutnosti

příprav speciálního obsahu. Tyto příklad vnímám jako snahu o zapojení do širší výuky.

Ve třetím a čtvrtém příkladu využívám především dynamických vlastností softwaru

GeoGebra. To je jeden z největších přínosů softwaru GeoGebra. Kdy žákům umožňuje

jednoduše zkoumat modelovou situaci a pozorovat úpravy, které provedou v reálném čase.
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Kdy navrhnuté materiály díky názorné demonstraci a možnosti vlastního zapojení usnadní

osvojení si dané látky.

V hodinách geometrie pak GeoGebru navrhuji použít ke konstrukci geometrických úloh.

S využitím GeoGebry lze dosáhnout přesnějšího a přehlednějšího výsledku, než když žáci

budou tyto úlohy rýsovat ručně. Navíc je práce v GeoGebře velmi rychlá a zbylý čas se dá

využít k diskusi nad úlohami, nebo k dalšímu procvičování. Není to myšleno jako náhrada

klasického rýsování, ale spíše jako rozšíření stávajících možností. Jelikož je mobilní verze

prostá jakékoliv nápovědy, je součástí příkladů popis potřebných nástrojů a jejich použití.

U příkladů tři a čtyři jsem stručně sepsal základní teorii k problematice, které rozšiřuje

modelová situace pro software GeoGebra. U zbylých příkladů jsem uvedl postupy pro

klasickou výuku, následované řešením pro GeoGebru, které se dá uplatnit na všechny

příklady daného typu. Mnou zvolené příklady mají pouze demonstrační úlohu. Dále jsem

nastínil možnost využití GeoGebraTube ke snadnému sdílení připravených appletů žákům.
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ZÁVĚR

Téma této práce je software pro podporu geometrie a algebry na mobilní platformě. Z

požadavku jsem vytvořil literární rešerši, ve které jsou sepsány vědecké články, se

zaměřením na využití softwaru GeoGebra za účelem výuky, navrhnuté výukové materiály,

či studie zabývající se vlivem softwaru GeoGebra na kvalitu výuky matematiky. Dále je

zde věnována kapitola didaktice a didaktickým metodám, které posloužily jako inspirace

pro návrh metodických materiálů. Dále se zde zabývám mobilními platformami a

zařízeními, která do této kategorie spadají a jsou vhodná pro výuku - tablety. V poslední

teoretické části se zabývám samotným softwarem GeoGebra, jeho základními vlastnostmi,

různými verzemi a licenční politikou.

V praktické části jsem analyzoval vybrané metodické materiály, pro výuku geometrie a

algebry a jejich možné využití pro výuku na střední a základní škole. Pro tuto analýzu jsem

vybral celkem osm různých metodických materiálů, využívajících software GeoGebra.

Analyzoval jsem i jejich možné využití na mobilní platformě. Kdy jsem zjistil, že při

mírném uzpůsobení jsou většinou použitelné i na mobilní platformě, ale chybí jim

ucelenost. To je dáno velkou podobností obou verzí GeoGebry, kdy kromě chybějících

částí jsou téměř totožné. Podle východisek práce jsem navrhl metodické materiály pro

využití GeoGebry na mobilní platformě. V návrhu je několik řešených úloh a dalších

příkladů určených pro práci s programem GeoGebra. Není však dostupná laboratoř žáků

k otestování těchto materiálů. Proto je navrhuji, jak to vnímám nejlépe a s tím, že je ještě

otestuji a využiji v budoucnosti při své práci. Jako poslední jsem provedl zhodnocení

materiálů, kde jsem shrnul má zjištění.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 71

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The theme of this work is the software for support geometry and algebra on a mobile

platform. I have created a literature search in which are written scientific articles, focusing

on the use of software GeoGebra for the purpose of teaching, suggested teaching materials,

and studies on the impact of software GeoGebra on the quality of teaching mathematics.

There is also a chapter devoted to didactics and didactics methods, which served as

inspiration for the design of teaching materials. I proceed with mobile platforms and

devices that fall in this category and are suitable for teaching - tablets. The last theoretical

part is about software GeoGebra, its basic characteristics, different versions and licensing

policy.

In the practical part I analyze chosen methodological materials for teaching geometry and

algebra, and their possible use for teaching at primary and secondary school. For this

analysis, I have selected a total of eight different methodological materials utilizing

software GeoGebra. This is due to the similarity of both versions of GeoGebra, except for

the missing parts, they are almost identical. I analyzed also their possible use on a mobile

platform. I found out that with slight adaptation are mostly usable on a mobile platform,

but lack wider complexity. According to work basis, I suggested methodological materials

for use of GeoGebra on a mobile platform. In the proposal are several mathematical

problems and other examples intended to use with using GeoGebra. There wasn’t available

laboratory of students for testing these materials. Therefore, I design them, as best as I can

perceive them and I will use and test them in the future in my work. The last I conducted a

debate over the design of the materials I created. There I explained the final form of

materials.
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