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Hodnocení práce:
! úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:
Diplomová práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Je vhodná pro učitele, kteří by chtěli
obohatit výuku geometrie a algebry pomocí programu Geogebra v klasickém PC i tabletu a dosud
nemají potřebné znalosti a informace. Tato práce může přispět v celkové orientaci v této
problematice a motivovat učitele k zdárnému začátku práce se softwarem Geogebra s využitím
tabletu. Práce je aktuální, neboť mobilní platforma, tedy různé tablety se postupně zavádějí do
škol od nejnižších stupňů a v budoucnu budou nedílnou součástí vybavení každého žáka, či
studenta a budou vhodnou multimediální podporou pro vzdělávání. Úkol, který ve své práci řeší
pan Bezděčka, je na vysoké odborné úrovni a pro mne, učitele základní školy, je jasný,
srozumitelný a hlavně použitelný.

! způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:
Diplomant ve své práci postupuje od základních kroků, ve kterých dokáže seznámit, motivovat a
navodit problematiku pro učitele, který zatím nemá žádné zkušenosti s moderními didaktickými
principy a interaktivní výukou, pochopitelně seznamuje s programem Geogebra, nechybí spousta
užitečných odkazů na další informace, metodické materiály, což je přínosné pro začínajícího
učitele, který chce obohatit svoji práci pomocí těchto technologií. Nechybí vlastní názory,
doporučení, hodnocení těchto materiálů a také vlastní metodické materiály diplomanta, které
může učitel vyzkoušet ve své praxi.

! úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:
Zpracování tématu je jasné a užitečné pro praxi. Pro učitele, který se zabývá moderními postupy
při výuce a nebojí se objevovat nové metody práce, je ideální příručkou pro první kroky práce

s Geogebrou, ať v klasické PC podobě, nebo modernější mobilní platformě. Je vidět, že
diplomant má dobré znalosti a může se stát dobrým učitelem. Mnozí starší učitelé s dlouholetou
praxí se těmto technologiím bohužel vyhýbají.

! formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:
Formálně je práce zpracovaná přehledně, každému bodu osnovy je věnován dostatek informací,
přehledný postup od základního seznámení s problematikou až po odborné vlastní metodické
práce, zhodnocení a využití pro praxi, což je také důležité pro nás učitele. Občas se v textu
vyskytují gramatické chyby, či nedopsané slovo nebo písmena.

! dotazy k obhajobě:
Zkusil jste některý svůj metodický materiál v praxi? Z práce vyplývá, že jste asi neměl možnost,
což je škoda. Možná by to bylo přínosné vyzkoušet na studentech, třeba i na některé základní
škole, rádi bychom vás přivítali, byl by to přínos i pro učitele.

Závěrečné hodnocení:

Práce je dle mého názoru zpracovaná na výborné úrovni, je vhodná pro učitele na základních a
středních školách, kteří dosud nemají zkušenosti s těmito technologiemi a chtěli by se s těmito
metodami práce seznámit a zavést do své výuky.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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